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ویژه نامه اولین پیش همایش « زن در تاریخ محلى ایران، پهنه شمال، استان گلستان»
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زن ترکمن

تاریخچه و چگونگى تولید نمد بین زنان ترکمن

  کتــاب زن ترکمن (پژوهشــی در نقش زنان ترکمن در ســاختار 
اجتماعــی، اقتصادی جامعه ایل نشــین) به قلم موســی جرجانی 
که توســط انتشــارات مختومقلی فراغی در ســال ۱۳۸۲ منتشــر
شده است. موسی جرجانی، فرزند مرحوم حاج آخوند رستم صوفی 
جرجانی، اول فروردین ۱۳۲۸ هجری شمســی برابر با ۱۹۴۹ میلادی 
در روستای پیرواش، از توابع شهرستان آق قلا، استان گلستان، به  دنیا 
آمد. او ســالیان زیادی اســت که در عرصه فرهنگی و هنری تلاش 
می کنــد، بیش از چهل عنوان کتــاب در حوزه های فرهنگی، هنری، 
دینی و جنگ و شهادت و تهیه کنندگی شصت عنوان فیلم و مستند 

حاصل تلاش ایشان است.
کتاب «زن ترکمن» یکی از آثار جرجانی است که در ۱۵۰ صفحه 
(مصور) و چهار بخش به بررسی ابعاد گوناگون زندگی زنان ترکمن 
پرداخته است. نویســنده در آغاز کتاب تأکید می کند، آنچه من را به 
این کار علاقه مند ساخت، تلاشی بود که مادر و همسرم و دیگر بانوان 
ترکمن از صبح تا پاســی از شــب در کارهای خانــه و خارج از خانه 

انجام می دادند.
 «موقعیــت جغرافیای طبیعــی ترکمن ها در ایران، اصل و نســب 
ترکمن ها در تاریخ و افســانه ها، زیســتگاه ترکمن» در بخشهای این 

کتاب است.
 بخش اول: نقش زنان در فعالیت های اجتماعی (ساختار ایلی و 
خانوادگی، نقش زنان در جامعه، بچه داری و تربیت فرزند، پخت وپز 
نان، غذا و انواع شیرینی، نقش زنان در کارهای خارج از خانه، نقش 
زنان در برچیدن و برافراشــتن آلاچیق، زن و مراسم عروسی، مراسم 
تولد فرزند، نام گذاری نوزاد، فعالیت های زنان در مســائل اجتماعی 

در حال حاضر)
در این بخش نویســنده ضمن بررســی موقعیــت جغرافیایی و 
تاریخی منطقه و ساختار ایل، تأثیر هر یک از این عوامل را در شکل گیری 
نقش زنان و انواع فعالیت ها و وظایف آنان تشــریح می کند. زنان در 
ایل از ابتدایی ترین کارها تا ســخت ترین و توان فرســاترین ها را انجام 
می دهنــد؛ طوری که نقش بی مانندی در اقتصــاد خانوار و ایل ایفا 
می کنند. در کنار این نقش پراهمیت، در برگزاری و مدیریت جشن ها 
و آیین هــای محلی و قومی ایل نقش فعالــی دارند. نکته قابل ذکر 
در این بخش، توضیح درباره آداب و رســوم مردم ترکمن در عروسی 
و تولد فرزندانشــان است که نویســنده با ذکر اصطلاحات و اسامی 

بومی و محلی در ملموس ساختن این آداب برای مخاطبان غیربومی 
نقش مؤثری دارد. در همین بخش نویســنده به تغییر نقش زنان در 
جوامع امروز تأکید دارد. پس از یکجانشــینی ایل و رواج تحصیل و 
آموزش ســواد، زنان نقش های جدیدی را در منطقه خود به عهده 
گرفته اند، حضور در عرصه های آموزش، پزشکی، خدماتی با گسترش 

شهرنشینی در میان زنان عمومیت یافته، در حال گسترش است.
 بخــش دوم: نقش زنان در فعالیت هــای اقتصادی (۱-صنایع 
دســتی، قالی بافی و انــواع نقش های آن، تحلیل ســه نقش قالی، 
دانســتن دو اصطــلاح در قالی بافــی، آواز زنان قالی بــاف، زندگی 
قالی بافان در حال حاضر ۲-تهیه نمد ۳-تهیه پوشاک ۴-سوزن دوزی 
۵-نقش زنان در فعالیت های کشــاورزی ۶-نقش زنان در دامداری 

۷-نقش زنان در صیادی ۸-نقش زنان در مبادله کالا).
نویســنده در این بخــش هنرهای مختلف زن ترکمن را تشــریح 
می کند که نقش مهمــی در اقتصاد ایل نیز دارد. ذکر اصطلاحات و 
توصیــف و تحلیل نقش هایی که زنان در آثــار هنری خود از جمله 
فرش، گلیم، قالی و... بــه کار می برند، همراه با تصاویری از این آثار، 

مطالب این بخش را پراهمیت ساخته است.
 بخش سوم: نقش زنان در فعالیت های سیاسی (نقش سیاسی 
زنــان در تاریخ، اقتدار زن در تصمیم گیری های جنگی و قبیله ای، زن 

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی).
زنــان ترکمن از دیربــاز نقش هــای متفاوتی را ایفــا کردند چه 
زمانی که در رأس قدرت می توانســتند مؤثر باشــند و چه زمانی که 
به عنوان زن ایل در جنگ ها و مبارزات با مهارت هایی در ســوارکاری 
و تیراندازی، نقش آفرینی کردند. نویســنده تعدادی از زنان ســرآمد 
ترکمن را در طول دوران های تاریخی نام برده و به تشــریح فعالیت 

آنان پرداخته است.
 بخش چهارم: نقش زنان در فعالیت های فرهنگی و اجتماعی، 
نقش زنان در ادبیات و فولکلور، لالایی ها و آوازهای زنان، ذکر خنجر، 

فعالیت های فرهنگی و هنری زنان در حال حاضر.
اما در بخش آخر نویســنده به ذکر لالایی ها و مرثیه خوانی های 
زنان پرداختــه و به خصوص تفاوت لالایی و لاله هــا را که از درون 
ســوز گدازهای زندگی زن ترکمن نشئت می گیرد، تشریح کرده است. 
آوازها و اشعاری که از درون زندگی ایل برخاسته و این شیوه زیست 

را ماندگار کرده است.

   کتاب «تاریخچــه و چگونگی تولید نمد بین زنان ترکمن» از 
دیگر کتاب هایی اســت که بخش هایی از فرهنگ و تاریخ ترکمن 
را معرفی می کند. پژوهشگر این کتاب «آی سن قره» و به اهتمام 
مهندس «جباره قره» در انتشــارات مختومقلی فراغی، در گرگان 
و در سال ۱۳۹۵ منتشر شده است. در این کتاب تحقیقی منسجم 
درباره تولید نمد در بین زنان ترکمن انجام شــده است. پژوهشگر 

در طرح مسئله خود عنوان می کند که برخلاف سایر مناطق ایران 
که نمدمالی کاری مردانه اســت، در اســتان گلستان و خصوصا 
میــان ترکمانان نمدمالی و تولید محصــولات نمدی کاری زنانه 
اســت. پس از معرفی انواع و کاربردهای نمد، به مراحل ساخت 
نمــد و نقش عمــده زنان ترکمــن می پــردازد و تصاویر مراحل 

ساخت در این قسمت موجود است.

ابیاتی چند از او را ثبت و ضبط کرده اند.

قرن ۱۱ هـ ق
شــریفه بانوی اســترآبادی: شاعره ای که در ســرودن اشعار تخلص 

«همدمی» داشت.

قرن ۱۳ هـ ق
الف: عصمت اســترآبادی: متولد «قرب بازار» (محلــه میدان-بازار 
کهنه) شــهر استرآباد که شاعر در ســرودن قطعات کوتاه بود. همسر او 
محمدحسین استرآبادی نیز شــاعر بود و در محافل ادبی شهر استرآباد 

«وفای استرآبادی» تخلص می کرد.
ب: بی بــی خانم اســترآبادی: از بانوان برجســته دوران قاجار و عهد 
ناصرالدین شــاه که از ســوی پدر و مادر جایگاه اجتماعی ویژه در عرصه 
آموزش وپــرورش آن عهد داشــت. متولد ۱۲۷۴ هـ ق که در ســال ۱۳۲۴ 
با وزش نســیم مشروطیت و گســترش تدریجی تأسیس مدارس به سبک 
جدید، او نیز اولین مدرسه دخترانه «دوشیزگان» را در تهران تأسیس کرد. 
چند سال بعد «مدرسه دوشیزگان رشت» و «دبستان دوشیزگان» استرآباد 
نیز تأسیس شدند. بی بی خانم نویسنده کتاب «معایب الرجال» را در جواب 
کتاب «تأدیب النسوان» که مطالب ضد زن داشت، به رشته تحریر درآورد. 
او در این کتاب ثابت کرد زنان و مردان در عرصه جامعه هیچ فرقی با هم 
ندارند و عنصــر مفید اجتماعی می توانند باشــند. او کتاب دیگری درباره 
وضعیت دربار ناصرالدین شــاه قاجار هم نوشــته بــود. فرزندان معروف 
و اثرگــذار او در جامعه ایران عبارت بودند از: علینقی وزیری، حســنعلی 
وزیــری، علیرضا وزیــری، افضل وزیری و نوه معــروف او مهرانگیز ملاح. 

بی بی خانم در ۶۶ سالگی سال ۱۳۰۰ خورشیدی درگذشت.
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